
 

 

         ỦY BAN NHÂN DÂN 

    TỈNH NINH THUẬN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:    355 /BC-UBND Ninh Thuận, ngày        tháng 12 năm 2024 

BÁO CÁO  

Tình hình và kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Thông tư số 

01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính 

phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác Hệ thống 

thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận 

báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh, như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL): Căn cứ quy định những hành vi nghiêm cấm tại khoản 4 Điều 

14 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015 quy định “Quy định thủ 

tục hành chính trong nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, quyết định của 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền địa 

phương ở đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

cấp huyện, Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp huyện, nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân cấp xã, quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã, trừ trường hợp được giao 

trong luật”. Trong năm 2024 tỉnh không ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân cấp tỉnh, quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có quy định TTHC.  

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật:  

Để công tác thẩm định, thẩm tra TTHC trong xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh đảm 

bảo chặt chẽ, tuân thủ quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Mặc dù, văn bản Trung ương có giao cho địa phương ban hành văn bản quy định 

chi tiết để triển khai thực hiện các quy định phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương nhưng các nội dung giao không có quy định về TTHC. Vì vậy, công tác 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

các cấp trên địa bàn tỉnh thời gian qua đảm bảo chặt chẽ và được kiểm soát TTHC 

ngay khi xây dựng dự thảo.  

3. Về công bố, công khai danh mục TTHC: 
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a) Về thực hiện công bố danh mục TTHC: Trên cơ sở Bộ thủ tục hành chính 

của các Bộ, ngành Trung ương công bố, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, 

tổng số Quyết định công bố danh mục TTHC được ban hành trong năm 2024: 

Tổng cộng 84 Quyết định công bố danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của địa phương với tổng số TTHC được công bố là 993 TTHC; Trong đó ban hành 

mới 215 TTHC; sửa đổi, bổ sung 666 TTHC; bãi bỏ 112 TTHC. 

Công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các TTHC trên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia để cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện và giám 

sát việc thực hiện. Định kỳ hàng tháng thống kê đầy đủ những TTHC được ban 

hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ để kiểm soát chặt chẽ việc ban hành và 

thực hiện TTHC. Đã công bố, công khai tổng cộng 1.818 TTHC trên cơ sở dữ liệu 

quốc gia về TTHC. 

b) Rà soát, làm sạch 1.818 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết đã được công 

bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và Hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC của tỉnh (điều chỉnh, cập nhật các trường dữ liệu về phí/lệ phí; thời 

gian thực hiện; hình thức, địa điểm thực hiện; căn cứ pháp lý); bảo đảm chính xác, 

đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. 

c) Về cập nhật dữ liệu TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia: Thực hiện theo 

quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Văn phòng Chính phủ, Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức nhập dữ liệu 

TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về quy định TTHC và công khai theo quy định 

trên cơ sở Quyết định công bố danh mục TTHC của Chủ tịch UBND tỉnh; trong 

năm, Văn phòng UBND tỉnh đã nhập liệu 84 Quyết định công bố danh mục TTHC 

vào cơ sở dữ liệu TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia với số TTHC là 993 thủ 

tục (Phụ lục chi tiết kèm theo). 

4. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC: 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 

15/2/2024 về phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh; trong đó, giao trực tiếp các Sở, ban, ngành rà soát một số thủ tục, nhóm 

TTHC nhằm kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

hoặc hủy bỏ những quy định về TTHC không cần thiết, không phù hợp. Trong đó, 

tổng số TTHC trọng tâm cần rà soát, đơn giản hóa gồm 1.118 TTHC thuộc 17 

nhóm lĩnh vực. 

UBND tỉnh Ninh Thuận đã có Báo cáo số 235/BC-UBND ngày 13/9/2024 

trong đó chủ yếu kiến nghị các Bộ, ngành, Trung ương kịp thời xem xét, điều 

chỉnh, giải quyết các TTHC còn tồn tại vướng mắc, bất cập, cụ thể như sau: 

a) Kiến nghị Bộ Tư pháp: 

Sửa đổi, bổ sung thủ tục Miễn nhiệm giám định viên tư pháp thành thủ tục 

Miễn nhiệm và thu hồi thẻ giám định viên tư pháp, để việc tổ chức thực hiện được 

thống nhất và thuận lợi; 
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Bãi bỏ lĩnh vực bồi thường nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà 

nước của UBND cấp huyện do Phòng Tư pháp không còn tham mưu UBND huyện 

theo Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ và 

Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tư pháp hướng 

dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

b) Kiến nghị Bộ Giao thông Vận tải quy định thời gian giải quyết bao gồm 

cả ngày tổ chức sát hạch lái xe, tổ chức kiểm tra giáo viên dạy thực hành vào mục 

“Thời hạn giải quyết” của nội dung TTHC. 

5. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC: 

Tổng số phản ánh kiến nghị đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số tiếp 

nhận mới trong năm 2024: 35;  kỳ trước chuyển sang: 2; Số phản ánh, kiến nghị về 

quy định hành chính: 23; Số phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính: 12 (Phụ 

lục chi tiết kèm theo). 

- Số phản ánh, kiến nghị đã xử lý: 35; trong đó số đã được đăng tải công 

khai: 35. 

- Số phản ánh, kiến nghị đang xử lý: 0. 

6. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC: 

Việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công tỉnh và Bộ phận một cửa các cấp đã đi vào nề nếp, đã được ứng dụng CNTT 

và thực hiện đúng theo quy trình TTHC đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

công bố nên chất lượng giải quyết hồ sơ ngày càng nâng lên, đa số hồ sơ đều giải 

quyết đúng và trước hạn. Theo quy định việc trễ hạn hồ sơ phải được thực hiện xin 

lỗi, thông báo cam kết thời hạn trả kết quả. Từ đó, đã nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong tiếp nhận và giải 

quyết TTHC, tạo niềm tin đối với doanh nghiệp và cá nhân khi thực hiện TTHC tại 

địa phương. Kết quả giải quyết cụ thể như sau (Phụ lục chi tiết kèm theo): 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận toàn tỉnh: 349.037 hồ sơ, tổng số hồ sơ nộp trực 

tuyến 242.224 hồ sơ đạt tỷ lệ 69,40%. Đã giải quyết 343.462 hồ sơ, trong đó giải 

quyết đúng hạn, trước hạn: 343.209 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,93%; giải quyết quá hạn: 253 

hồ sơ chiếm tỷ lệ 0,07%. Trong đó: 

- Cấp tỉnh: tiếp nhận 162.764 hồ sơ, tổng số hồ sơ nộp trực tuyến 124.185 hồ 

sơ đạt tỷ lệ 76,30%. Đã giải quyết 160.431 hồ sơ, trong đó giải quyết đúng hạn, 

trước hạn: 160.327 hồ sơ; đạt tỷ lệ 99,94%; giải quyết quá hạn: 104 hồ sơ.   

- Cấp huyện: tiếp nhận 22.924 hồ sơ, tổng số hồ sơ nộp trực tuyến 14.328 hồ 

sơ đạt tỷ lệ 62,50%. Đã giải quyết 19.772 hồ sơ, trong đó giải quyết đúng hạn, 

trước hạn: 19.676 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,51%; giải quyết quá hạn 96 hồ sơ. 

- Cấp xã: tiếp nhận 163.349 hồ sơ, tổng số hồ sơ nộp trực tuyến 103.711 hồ 

sơ đạt tỷ lệ 63,49%. Đã giải quyết 163.259 hồ sơ, trong đó giải quyết đúng hạn, 

trước hạn: 163.206 hồ sơ; đạt tỷ lệ 99,97%; giải quyết quá hạn 53 hồ sơ 
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7. Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính (gọi tắt Nghị định số 61/2018/NĐ-CP). 

Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính 

và Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm 

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định 

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; trong năm 2024 Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện công bố 84 Quyết định công bố danh mục 

TTHC được ban hành mới, sửa đổi,bổ sung, bãi bỏ trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, các 

Sở, Ban, ngành trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đang tiếp tục khẩn trương hoàn thành 

việc tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải 

quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công và Bộ phận một cửa cấp 

huyện, cấp xã theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính phủ. 

Tỉnh đã công bố tổng số 1.845 TTHC trong đó có 1.444 TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của cấp tỉnh; 290 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp 

huyện; 111 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã. Đồng thời, đã tổ chức 

thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông cho 1.793 TTHC trong đó tại 

Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh là 1.406 TTHC; Bộ phận Một cửa cấp 

huyện: 280 TTHC; Bộ phận Một cửa cấp xã: 107 TTHC (Phụ lục chi tiết kèm 

theo). 

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 

a) Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ 

về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. UBND tỉnh Ninh Thuận 

đã ban hành Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 18/3/2021 về việc số hóa kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của 

Văn phòng Chính phủ. Ngày 13/5/2022, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục ban hành 

văn bản số 2009/UBND-PVHCC về việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết 

định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; trong đó giao Thủ trưởng các cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 

18/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP 

ngày 08/4/2020; tiếp tục số hóa ít nhất 50% kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực; 

Đến nay, hầu hết kết quả giải quyết hồ sơ TTHC được cung cấp đồng thời bản điện 

tử có đầy đủ giá trị pháp lý cho người dân, doanh nghiệp theo Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020; 

b) Việc đơn giản hóa, tái cấu trúc quy trình TTHC phục vụ cung cấp Dịch vụ 

công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia được tỉnh Ninh Thuận thực hiện 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
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rà soát, cải tiến quy trình, cắt giảm các khâu không cần thiết nhằm rút ngắn thời 

gian thực hiện quy trình TTHC theo quy định. 

Tỉnh đã hợp nhất Cổng DVC với Hệ thống thông tin một cửa điện của tỉnh 

thành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung duy nhất, đáp ứng yêu cầu kết 

nối, chia sẻ dữ liệu với Cổng Dịch vụ công quốc gia, các hệ thống thông tin, cơ sở 

dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC;  

Thực hiện Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 16/3/2024 về Ban hành Kế 

hoạch triển khai nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trọng tâm tỉnh Ninh Thuận 

năm 2024, đến nay tỉnh đã triển khai và Ban hành Danh mục Dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình và một phần theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 

của Chính phủ tại Quyết định số 1668/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 với DVCTT 

của tỉnh là 1.289 DVCTT trong đó có 691 DVCTT toàn trình (cấp tỉnh: 563 

DVCTT, cấp huyện: 95 DVCTT và cấp xã: 33 DVCTT) và 598 DVCTT một phần 

(cấp tỉnh: 433 DVCTT, cấp huyện: 124 DVCTT và cấp xã: 41 DVCTT) đạt tỷ lệ 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số TTHC có đủ điều kiện 

trên Cổng dịch vụ công quốc gia 116,72% (691 DVCTT toàn trình/ 592 TTHC đủ 

điều kiện lên toàn trình căn cứ các Quyết định công bố TTHC đủ điểu kiện lên toàn 

trình do Bộ, ngành công bố) vượt mức đề ra 36,72% theo quy định về DVCTT 

toàn trình tại Nghị quyết 01/NQ-CP; 02/NQ-CP. Đồng bộ trạng thái và đã tích hợp 

lên Cổng dịch vụ công quốc gia 1.120/1.247 DVCTT đạt 89,82%; 

Đã kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống: phần mềm dịch vụ 

công liên thông; Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ 

Chính phủ số (Hệ thống EMC) của Bộ Thông tin và Truyền thông; chia sẻ kết quả 

giải quyết TTHC giữa Cổng DVC tỉnh với Cổng DVC của 6 Bộ1; kết nối và khai 

thác sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG) về dân cư2; kết nối, tích 

hợp, chia sẻ tài liệu số hóa giữa Cổng DVC tỉnh với Kho quản lý dữ liệu điện tử 

của tổ chức, cá nhân trên Cổng DVCQG. 

Thực hiện kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều 

hành Chuyển đổi số về Triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận, tỉnh đã hoàn thiện cài đặt trên hệ thống tại trung tâm tích hợp dữ 

liệu đang được triển khai tại địa chỉ https://khodulieu.ninhthuan.gov.vn/. Đến nay, 

hệ thống đang triển khai thực hiện đánh giá hoàn thành kiểm thử và khắc phục các 

lỗi phát sinh trong quá trình kiểm thử; 

Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã kết nối với Cổng thanh toán trực 

tuyến quốc gia. Đảm bảo 100% dịch vụ công trực tuyến được tích hợp, hỗ trợ 

thanh toán trực tuyến qua hệ thống hỗ trợ thanh toán quốc gia; các ứng dụng thanh 

toán không dùng tiền mặt (Mobile Money, Viettel Money, VNPT Money); TTHC 

được triển khai thanh toán trực tuyến 453 thủ tục (cấp tỉnh: 389 thủ tục, cấp huyện: 

37 thủ tục và cấp xã: 27 thủ tục); bên cạnh đó, tỉnh cũng đã ban hành Nghị quyết 

                                                 
1 Bộ Tư pháp, Bộ KH&ĐT, Bộ Xây dựng, Bộ GTVT, Bộ TNMT, Bộ LĐTB&XH. 
2 Đã tạo và cấp hơn 899 tài khoản cho các đơn vị để khai thác CSDLQG về dân cư để phục vụ giải quyết TTHC. Tính đến ngày 

20/3/2024, có 4.928 lượt truy cập, khai thác CSDLQG về dân cư (cấp tỉnh: 539 lượt; cấp huyện và cấp xã: 4.389 lượt). 
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số 31/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định 

mức thu ưu đãi phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực 

tuyến trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

c) Tình hình, kết quả thực hiện chuẩn hóa, công khai TTHC trên cơ sở dữ 

liệu quốc gia về TTHC; tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân và 

doanh nghiệp trên hệ thống của Cổng Dịch vụ công quốc gia; tiếp nhận, xử lý các 

hồ sơ trực tuyến được gửi từ Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Trên cơ sở các Quyết định công bố danh mục TTHC của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức đăng nhập dữ liệu 

TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về quy định TTHC và công khai theo quy định. 

Trong kỳ báo cáo, đã cập nhật được 12 Quyết định công bố Danh mục TTHC, 230 

TTHC trên Cổng DVCQG và đang tiếp tục cập nhật các TTHC đang có hiệu lực để 

người dân, tổ chức truy cập, tìm hiểu thông tin về TTHC nhanh chóng, chính xác.  

Việc tích hợp Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của 

tỉnh lên Cổng DVCQG đã được tỉnh Ninh Thuận thực hiện và công tác tiếp nhận, 

xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp được tỉnh Ninh Thuận 

thực hiện theo quy định và đã được đăng tải công khai trên Cổng DVCQG. 

Công tác tiếp nhận và xử lý các hồ sơ trực tuyến được gửi từ Cổng Dịch vụ 

công Quốc gia được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả và đúng tiến độ giải quyết 

hồ sơ. Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ cổng DVCQG đồng bộ về tỉnh: 20.431 hồ sơ, 

trong đó nhiều nhất là hồ sơ phát sinh của thủ tục Thông báo hoạt động khuyến 

mại: 8.846 hồ sơ. 

9. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC: 

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác truyền thông trong hoạt động 

kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản 

nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Quyết định số 

159/QĐ-UBND ngày 16/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch 

triển khai nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trọng tâm tỉnh Ninh Thuận năm 

2024. Trong đó, giao các Sở, Ban, ngành, địa phương; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh; cơ quan báo chí trong tỉnh; 

Đài Phát thanh và Truyền đẩy mạnh tuyên truyền, đăng tải, phát các nội dung liên 

quan đến việc cung cấp và sử dụng DVCTT; tiếp tục duy trì và đổi mới việc trao 

đổi, trả lời thắc mắc, phản ánh của nhân dân, của doanh nghiệp và của cử tri trên 

các chuyên mục “hỏi-đáp” phát trên sóng truyền hình và thông qua website của các 

Sở, Ban, ngành, qua đó góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, các cơ quan, đoàn thể trong việc phục vụ người dân, tổ chức tham gia thực 

hiện các quy định hành chính trên địa bàn tỉnh. 

Thông qua các bản tin thời sự Phát thanh, Truyền hình, các Chuyên mục, 

Chuyên đề, Tạp chí, tin nhắn SMS… đã phát sóng tin, phóng sự về công tác quản 

lý dân cư, cấp số định danh cá nhân, thu thập thông tin dân cư, tổng điều tra dân 

số, cấp thẻ căn cước công dân có gắn chíp điện từ...; công tác khai thác, sử dụng 

hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh, phát triển chính quyền số, cung 
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cấp dịch vụ công trực tuyến chất lượng mức độ cao, hiệu quả theo hướng lấy người 

dân, doanh nghiệp làm trung tâm. 

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC 

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo quyết liệt 

các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh đẩy 

mạnh cải cách TTHC. Ngay từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế 

hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024; đồng thời ban hành kế hoạch triển 

khai nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trọng tâm tỉnh Ninh Thuận năm 2024 

nhằm tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất nhiệm vụ kiểm soát TTHC, đảm bảo 

giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo thực hiện 

kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức là đầu mối kiểm soát TTHC tại các Sở, Ban, 

ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện việc niêm yết công khai 

TTHC kịp thời, đúng quy định; rà soát đánh giá, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC; 

tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết; thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện công 

tác kiểm soát TTHC ở các địa phương, đơn vị. 

11. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC 

a) Việc xây dựng, ban hành kế hoạch kiểm tra và tổ chức triển khai kế hoạch 

kiểm tra. 

Nhằm tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm 

soát TTHC tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, tỉnh đã ban hành nhiều kế 

hoạch kiểm tra và tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra cụ thể: 

- Kế hoạch số 2955/KH-UBND ngày 02/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

Kiểm tra việc thực hiện Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính và Quy chế 

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc tiếp nhận, giải 

quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh 

- Kế hoạch số 3914/KH-UBND ngày 26/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong lĩnh vực Xây dựng và Giao thông Vận tải trên địa bàn 

tỉnh; 

- Kế hoạch số 4698/KH-UBND ngày 10/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong lĩnh vực Tư pháp, lĩnh vực Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn trên địa bàn tỉnh; 

- Kế hoạch số 4827/KH-UBND ngày 17/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về Kiểm tra tổng thể các hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, thiết bị 

đầu cuối, đặc biệt kiểm tra công tác tra cứu dữ liệu công dân phục vụ giải quyết thủ 

tục hành chính; 

- Kế hoạch số 5043/KH-UBND ngày 30/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về Kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một 
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cửa, một cửa liên thông trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, lĩnh vực Y tế trên địa 

bàn tỉnh; 

- Kế hoạch số 5134/KH-UBND ngày 05/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số, Đề án 06/CP (trong 

đó kiểm tra việc thực hiện cung cấp và sử dụng ịch vụ công trực tuyến toàn trình 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận). 

b) Số lần kiểm tra, hình thức và kết quả kiểm tra: 

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã triển khai 06 lần kiểm tra thực tế 

tại 44 cơ quan, đơn vị. Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã tham mưu UBND tỉnh ban 

hành các văn bản chỉ đạo công tác kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông nhằm đôn đốc, nhắc nhở các Sở khẩn trương triển khai khắc phục các 

nội dung còn tồn tại. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Về cơ bản tỉnh Ninh Thuận đã hoàn thành các nhiệm vụ so với chỉ tiêu 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; các hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn 

tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác cập nhật công bố, công khai TTHC 

được quan tâm thực hiện. Cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tiếp tục phát 

huy hiệu quả, tạo sự chuyển biến tích cực trong giải quyết TTHC cho người dân, 

doanh nghiệp theo hướng công khai, minh bạch, thuận tiện, đúng hẹn, tạo niềm tin 

đối với tổ chức và cá nhân khi thực hiện TTHC tại địa phương, góp phần nâng cao 

năng lực cạnh tranh, thu hút đầu tư của tỉnh. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện 

vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc như sau: 

1. Tỉnh Ninh Thuận có điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn, nguồn lực 

đầu tư còn hạn hẹp, chủ yếu sự hỗ trợ ngân sách Trung ương. Ủy ban nhân dân tỉnh 

đã chủ động bố trí kinh phí cho các đơn vị, địa phương. Tuy nhiên do ngân sách 

còn hạn chế nên không thể triển khai toàn diện các nội dung theo yêu cầu. 

2. Số lượng dịch vụ công trực tuyến cung cấp cho người dân, doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh có tăng nhưng chất lượng chưa cao do chỉ đơn thuần chuyển từ 

môi trường giấy sang môi trường điện tử, chưa thực sự số hóa và việc tận dụng cơ 

sở dữ liệu chuyên ngành còn hạn chế.  

3. Hiện nay, các Bộ, ngành đều triển khai phần mềm riêng để xử lý TTHC 

và chủ yếu yêu cầu tỉnh phải thực hiện cập nhật trên hệ thống phần mềm của Bộ, 

ngành; CBCC một cửa phải truy cập nhiều hệ thống để tiếp nhận các loại hồ sơ 

khác nhau. 

4. Về kết nối, tích hợp dữ liệu giữa cổng DVC tỉnh và phần mềm chuyên 

ngành của các Bộ, ngành vẫn đang rất vướng, cụ thể: 

- Phần mềm Đăng ký doanh nghiệp địa chỉ https://dangkykinhdoanh.gov.vn; 

phần mềm quản lý hộ tịch thường xuyên lỗi, không thể truy cập được, gây ảnh 

hưởng không nhỏ đến người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ cũng như công chức 

tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên các hệ thống này. 

https://dangkykinhdoanh.gov.vn/
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- Cục Cơ sở hạ tầng và Thiết bị y tế, Cục Quản lý Dược và Cục Quản lý 

Khám bệnh, chữa bệnh chưa hỗ trợ tỉnh trong việc kết nối, tích hợp, đồng bộ thông 

tin từ Hệ thống Dịch vụ công trực tuyến về Quản lý trang thiết bị y tế - Cục Cơ sở 

hạ tầng và Thiết bị y tế; Hệ thống cấp chứng chỉ hành nghề và Hệ thống cấp Giấy 

phép hành nghề và Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh - Cục Quản lý 

Dược và Cục Quản lý Khám bệnh, chữa bệnh về Cổng DVC tỉnh; 

5. Ngày 14/12/2023 Bộ Y tế ban hành Quyết định số 4524/QĐ-BYT về công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực tài chính y tế thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của bộ y tế quy định tại nghị định số 75/2023/NĐ-CP 

ngày 19 tháng 10 năm 2023 của chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị 

định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của luật bảo hiểm y tế. Trong đó 

có thủ tục Khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế được công bố hình thức thực hiện 

là trực tiếp và thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh. Tuy nhiên, thủ tục này 

phát sinh rất nhiều hồ sơ. Việc này ảnh hưởng rất lớn đến tỷ lệ nộp hồ sơ trực 

tuyến của tỉnh; 

6. Thực hiện theo chỉ tiêu đề ra về triển khai DVCTT tại Nghị quyết số 

02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ “Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện trên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia tối thiểu đạt 80%”, trong các Quyết định công bố DVCTT đủ điều 

kiện lên toàn trình của Bộ, ngành, có một số TTHC địa phương không phát sinh hồ 

sơ trong vòng 3 năm gần nhất. Nếu tỉnh triển khai đảm bảo chỉ tiêu đề ra theo Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ sẽ không đảm bảo quy định 

tại điểm d khoản 1 Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 “Kiên quyết chưa đưa 

vào xây dựng, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục hành chính hoặc 

nhóm thủ tục hành chính liên thông chưa có phương án cấu trúc lại và đơn giản 

hóa quy trình hoặc không phát sinh hồ sơ trong ba năm gần nhất;”  

7. 02 thủ tục hành chính (TTHC): “Thông báo thực hiện khuyến mại và 

Thông báo sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình khuyến mại” là TTHC không 

có kết quả theo Quyết định số 2195/QĐ-BCT ngày 25/6/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành 

chính được thay thế trong lĩnh vực xúc tiến thương mại thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Bộ Công Thương. Tuy nhiên, trên hệ thống cơ sở dữ liệu về TTHC Bộ 

Công thương lại nhập 02 TTHC này là TTHC có kết quả do đó hồ sơ của 02 TTHC 

này khi đồng bộ lên Cổng dịch vụ công quốc gia được tính là hồ sơ chưa có kết 

quả, đã ảnh hưởng đến chấm điểm của tỉnh trong Bộ chỉ số theo Quyết định số 

766/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

8. Các TTHC do Bộ, ngành công bố hiện nay sử dụng đơn vị tính thời gian 

không thống nhất (ngày làm việc và ngày trong cùng 01 TTHC), không quy định 

thời gian xử lý, phân chia nhiều giai đoạn xử lý và một số phân đoạn xử lý trong 

TTHC thời gian không được tính vào thời gian xử lý hồ sơ gây khó khăn cho tỉnh 

trong việc địa phương hóa các TTHC này. Đồng thời sau khi địa phương hóa và 
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thực hiện, hồ sơ xử lý đúng hạn trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh 

đồng bộ lên cổng DVC quốc gia lại bị trễ hạn; 

9. Đối với Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp của tỉnh theo Quyết 

định 766/QĐ-TTg: 

Đối với tỷ lệ TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến được chấm tối đa 02 

điểm và đạt điểm tối đa khi đạt mục tiêu trong từng giai đoạn tại Nghị quyết số 

76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng 

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 (Nghị quyết số 76/NQ-CP 

ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ). Theo Nghị quyết 76/NQ-CP, năm 2025 

“Tối thiểu 80% thủ tục hành chính của các bộ, ngành, địa phương, có đủ điều kiện, 

được cung cấp trực tuyến mức độ 3 và 4. Trong số đó, ít nhất 80% thủ tục hành 

chính được tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia”. Tuy nhiên, hiện 

nay tỷ lệ này lại đang được tính trên tổng số TTHC được công bố ở địa phương. 

Địa phương bị trừ điểm ở nội dung này là chưa phù hợp theo quy định tại Quyết 

định 766.  

Đối với tỷ lệ đồng bộ lên cổng DVCQG, tổng số hồ sơ được tính toán trong 

kỳ lấy số liệu từ năm trước đó trên hệ thống Báo cáo Chính phủ mà số liệu hồ sơ 

TTHC phát sinh qua các năm không đồng đều. Việc lấy số liệu này để đối khớp 

với số lượng hồ sơ đồng bộ trên cổng DVCQG không chính xác so với số lượng hồ 

sơ thực tế dẫn đến địa phương đã đồng bộ 100% hồ sơ phát sinh tại tỉnh nhưng tỷ 

lệ này chỉ mới đạt 79,78%.  

10. Một số TTHC: Thẩm định đồ án, đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết của 

dự án đầu tư xây dựng công trình theo hình thức kinh doanh thuộc thẩm quyền phê 

duyệt của UBND cấp tỉnh; Thẩm định nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch 

chi tiết của dự án đầu tư xây dựng công trình theo hình thức kinh doanh thuộc thẩm 

quyền phê duyệt của UBND cấp tỉnh; các TTHC thuộc lĩnh vực Quy hoạch - kiến 

trúc theo Quyết định công bố TTHC của Bộ Xây dựng số 835/QĐ-BXD ngày 

29/8/2016 có kết quả TTHC là văn bản của Cơ quan quản lý quy hoạch xây 

dựng cấp tỉnh, tuy nhiên tên TTHC lại thuộc thẩm quyền phê duyệt của 

UBND tỉnh và theo quy định tại khoản 2 Điều 31 Nghị định số 37/2010/NĐ-CP 

ngày 07/04/2010 của Chính phủ “Cơ quan thẩm định quy hoạch đô thị có trách 

nhiệm căn cứ vào ý kiến các cơ quan có liên quan, Hội đồng thẩm định, nội dung 

nhiệm vụ và đồ án quy hoạch, có văn bản gửi cơ quan trình thẩm định để hoàn 

chỉnh nhiệm vụ và đồ án quy hoạch đô thị. Sau khi nhận được hồ sơ nhiệm vụ và 

đồ án quy hoạch đô thị hoàn chỉnh, cơ quan thẩm định báo cáo nội dung thẩm 

định với cơ quan có thẩm quyền phê duyệt xem xét, quyết định”. Như vậy, kết 

quả cuối cùng của các TTHC nêu trên phải là Quyết định phê duyệt của UBND 

tỉnh. Hiện nay, tỉnh đang thực hiện theo đúng quy định chi tiết của TTHC, kết quả 

cuối cùng của TTHC cập nhật trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh là 

văn bản báo cáo của Sở Xây dựng tuy nhiên không theo dõi được nội dung phê 

duyệt của UBND tỉnh cho từng hồ sơ cụ thể; 
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11. Các TTHC thuộc lĩnh vực thi, tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

được tiếp nhận và thực hiện trên hệ thống riêng của Bộ Giáo dục và Đào tạo không 

được đồng bộ về hệ thống của tỉnh dẫn đến các TTHC thuộc lĩnh vực này khi 

thống kê trên hệ thống của tỉnh không phát sinh hồ sơ tuy nhiên lượng hồ sơ thuộc 

lĩnh vực này hằng năm phát sinh rất lớn; 

12. Các DVCTT có thanh toán phí, lệ phí đã được tỉnh tích hợp 100% thanh 

toán trực tuyến qua cổng DVC quốc gia, tuy nhiên hiện nay chỉ có ngân hàng 

BIDV cung cấp quét mã QR để thanh toán trực tuyến, các ngân hàng khác phải 

thực hiện thanh toán qua nhiều bước, bất tiện cho người dân, doanh nghiệp khi 

thực hiện thanh toán trực tuyến. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA KỲ TIẾP THEO 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát TTHC trong năm 2024, 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh, các địa phương tập 

trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo đúng quy định; Quyết định số 159/QĐ-

UBND ngày 16/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai 

nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trọng tâm tỉnh Ninh Thuận năm 2024. 

2. Thực hiện nghiêm túc quy trình đánh giá tác động và lấy ý kiến, thẩm 

định đối với quy định về TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trước 

khi trình UBND tỉnh ban hành (nếu có); 

3. Kịp thời công bố, công khai TTHC để đáp ứng yêu cầu của cá nhân, 

doanh nghiệp trong việc tìm hiểu, tra cứu TTHC, thực hiện tốt công tác giám sát 

việc thực hiện TTHC của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức. Tổ 

chức thực hiện việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, đề xuất, sáng kiến về quy 

định hành chính và việc thực hiện quy định hành chính theo đúng quy định; 

4. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện TTHC; kiểm tra, chấn chỉnh, khắc 

phục tình trạng để hồ sơ quá hạn; chấm dứt tình trạng yêu cầu bổ sung hồ sơ hoặc 

từ chối giải quyết mà không đúng quy định của pháp luật; khắc phục tình trạng cá 

nhân, tổ chức thiếu thông tin khi tiếp cận dịch vụ công, không được hướng dẫn đầy 

đủ, kịp thời, phải đi lại nhiều lần để giải quyết một vụ việc và các tồn tại, vướng 

mắc khác. 

5. Phối hợp thực hiện, chủ động triển khai các nhiệm vụ có liên quan như Đề 

án 06, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục 

đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành 

chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp; 

6. Tiếp tục thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ đảm bảo thời gian, 

chỉ tiêu đề ra tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ 

trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025; 



12 

 

 

7. Tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, giải 

pháp về cải cách TTHC tại các Chương trình, Đề án, Kế hoạch đã được Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 

02/NQCP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm 

năm 2024 (Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ), Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023, Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 

11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, đúng tiến 

độ, chất lượng, hiệu quả. 

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Để thực hiện tốt và đẩy mạnh hơn nữa chất lượng công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính tại địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận đề xuất, kiến nghị 

với Văn phòng Chính phủ, cụ thể như sau: 

1. Văn phòng Chính phủ chủ trì, thống nhất với các Bộ, ngành có liên quan 

về tiếp nhận, xử lý hồ sơ giải quyết TTHC trên một hệ thống duy nhất và đồng bộ 

về các hệ thống còn lại để giảm tải cho công chức một cửa khi phải truy cập vào 

nhiều hệ thống phần mềm để tiếp nhận hồ sơ theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ tại khoản 2 Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 “tránh tiếp diễn tình 

trạng cán bộ, công chức, viên chức phải thực hiện cập nhật trên nhiều hệ thống, 

gây lãng phí thời gian, chi phí, nguồn lực, giảm năng suất lao động.”  

2. Tham mưu Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành Trung ương 

nghiên cứu, xem xét, ghi nhận, phản hồi và thể chế hóa những kiến nghị rà soát 

TTHC tại các Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa TTHC của địa 

phương để kịp thời công bố, công khai cho đối tượng thực hiện TTHC, góp phần 

cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC cho cá nhân, tổ chức. 

3. Hướng dẫn địa phương về thống kê số lượng hồ sơ của thủ tục Khám 

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên hệ thống Báo cáo Văn phòng Chính phủ và 

việc đồng bộ khối lượng hồ sơ này vào hệ thống thông tin giải quyết TTHC của 

tỉnh; Cổng DVC Quốc gia vì nội dung này ảnh hưởng trực tiếp đến tỷ lệ nộp hồ sơ 

trực tuyến của tỉnh; hướng dẫn địa phương triển khai DVCTT bảo đảm các quy 

định đề ra; 

4. Điều chỉnh lại cách khai thác, cách đánh giá số liệu trong Bộ chỉ số phục 

vụ người dân, doanh nghiệp theo Quyết định số 766/QĐ-TTg bảo đảm sát với thực 

tế và đúng tiêu chí chấm điểm của 766/QĐ-TTg;  

5. Có văn bản hướng dẫn chung cho các Bộ, ngành, địa phương về công bố 

thời gian giải quyết TTHC thống nhất trên cùng một đơn vị thời gian và cách công 

khai các TTHC nhiều giai đoạn trên cổng DVC quốc gia bảo đảm Bộ, ngành, địa 

phương xử lý hồ sơ đúng theo quy định trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC 

của tỉnh sẽ không bị trễ hạn trên cổng DVC quốc gia; 

6. Kiến nghị Văn phòng Chính phủ trao đổi với các ngân hàng thương mại 

tham gia thanh toán trực tuyến trên cổng DVC quốc gia hỗ trợ thêm chức năng 
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quét mã QR để thanh toán trực tuyến tạo điều kiện thuận tiện cho người dân, doanh 

nghiệp trong thanh toán phí, lệ phí trực tuyến; 

7. Tiếp tục đôn đốc các Bộ, ngành thực hiện một số nội dung sau: 

- Bộ Giao thông Vận tải; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tư pháp sớm nâng cấp 

hệ thống nhằm khắc phục triệt để tình trạng phần mềm thường xuyên lỗi gây ảnh 

hưởng đến người dân, doanh nghiệp, công chức tham gia xử lý hồ sơ trên hệ thống; 

để đảm bảo việc kết nối, tích hợp và đồng bộ trạng thái hồ sơ đầu đủ, thông suốt; 

- Bộ Y tế sớm có hướng dẫn kết nối, đồng bộ với phần mềm do Bộ triển 

khai. 

- Bộ Công thương điều chỉnh lại phần kết quả của 02 TTHC “Thông báo 

thực hiện khuyến mại và Thông báo sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình 

khuyến mại”; 

- Bộ Xây dựng rà soát, điều chỉnh các TTHC được công bố theo Quyết định 

số 835/QĐ-BXD ngày 29/8/20216 để địa phương kiểm soát hồ sơ được tốt hơn và 

bảo đảm các quy định có liên quan; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo sớm cung cấp tài liệu hướng dẫn kết nối để tỉnh có 

thể kết nối và đồng bộ hồ sơ với Hệ thống phần mềm Quản lý thi của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận báo cáo tình hình và kết quả thực hiện 

kiểm soát TTHC năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Kính đề nghị Văn phòng 

Chính phủ xem xét, tổng hợp./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo); 

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Y tế, 

Công thương, Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo; 

Giao thông Vận tải (để biết);  

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: LĐ, KTTH, TCD, VXNV; 

- Lưu: VT, PVHCC. HTHG.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Nam  

 
 

 



 

 

Biểu số 

II.01b/VPCP/KSTT 
 

KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG  

CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC) TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

Kỳ báo cáo: Năm 2024 
(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024) 

____________ 

 

- Đơn vị báo cáo:  
UBND tỉnh Ninh Thuận 

- Đơn vị nhận báo cáo: 
Văn phòng Chính phủ. 

 

Đơn vị tính: TTHC, VB. 

STT 
Tên dự thảo văn bản QPPL  

được đánh giá tác động của TTHC 

Số lượng TTHC  

đã được đánh giá tác động 

Số lượng TTHC được quy định  

tại văn bản (sau khi ban hành) 

Tổng số 

TTHC 

được đánh 

giá tác 

động 

TTHC 

được 

quy 

định 

mới 

TTHC 

được 

sửa 

đổi, bổ 

sung 

TTHC 

được 

bãi bỏ 

TTHC 

được 

giữ 

nguyê

n 

Tổng số  

TTHC 

được 

quy 

định 

Số, ký hiệu, ngày, tháng, 

năm ban hành văn bản 

(1) (2) 

(3) = (4)+ 

(5)+(6)+(7

) 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) 

I Quyết định của UBND cấp tỉnh 0 0 0 0 0 0  

1 …        

… …        

II Nghị quyết định của HĐND cấp tỉnh 0 0 0 0 0 0  

1 …        

… …        

 TỔNG SỐ 0 0 0 0 0 0  

 

 



 

 

 

Biểu số 

II.02c/VPCP/KSTT  

KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH VỀ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH QUY ĐỊNH  

TẠI DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

Kỳ báo cáo: năm 2024 

(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024) 

____________ 

- Đơn vị báo cáo:  

UBND tỉnh Ninh Thuận. 

- Đơn vị nhận báo cáo:  

Văn phòng Chính phủ.  

 

 

Đơn vị tính: TTHC, VB. 

 

STT 
Tên cơ quan, đơn vị  

chủ trì soạn thảo 

Tổng số  

Số lượng TTHC được thẩm định  

theo tên loại VBQPPL 

Quyết định của UBND Nghị quyết của HĐND 

TTHC VBQPPL 
Số lượng 

TTHC 

Số lượng  

VB QPPL 

Số lượng 

TTHC 

Số lượng  

VB QPPL 

(1) (2) (3) = (5)+(7) (4) = (6)+(8) (5) (6) (7) (8) 

1  0 0 0 0 0 0 

TỔNG SỐ 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

Biểu số II.04/VPCP/KSTT  

 

KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

TẠI BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG 

Kỳ báo cáo: năm 2024 

(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024) 

_____________ 

 

- Đơn vị báo cáo: 

 UBND tỉnh Ninh Thuận. 

- Đơn vị nhận báo cáo:  

Văn phòng Chính phủ.  
 

Đơn vị tính: TTHC/nhóm 

TTHC, triệu đồng, % 

STT 

Tổng số 

TTHC 

cần rà 

soát, đơn 

giản hóa 

theo KH 

Tổng số 

TTHC đã 

được rà soát, 

thông qua 

phương án 

đơn giản hóa 

Phương án đơn giản hóa TTHC 

Số tiền tiết 

kiệm được 

Tỷ lệ chi 

phí tiết 

kiệm 

được 

Tỷ lệ hoàn 

thành Kế 

hoạch rà 

soát, đơn 

giản hóa 

Số lượng 

TTHC giữ 

nguyên 

Số 

lượng 

TTHC 

bãi bỏ 

Số 

lượng 

TTHC 

sửa đổi 

bổ sung  

Số lượng 

TTHC 

thay thế  

Số lượng 

TTHC liên 

thông 

Số lượng TTHC 

có giải pháp để 

thực hiện trên 

môi trường điện 

tử 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

I THEO KẾ HOẠCH RÀ SOÁT CỦA BỘ, CƠ QUAN NGANG BỘ/ UBND CẤP TỈNH 

1 TTHC/Nhóm TTHC quy định tại VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của bộ, cơ quan/ UBND cấp tỉnh 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 TTHC/Nhóm TTHC quy định tại VBQPPL không thuộc thẩm quyền ban hành của bộ, cơ quan/ UBND cấp tỉnh 

Tổng 

07 nhóm 

với 1.118 

TTHC 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

II THEO KẾ HOẠCH RÀ SOÁT CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

1 TTHC/Nhóm TTHC quy định tại VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của bộ, cơ quan/ UBND cấp tỉnh 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 TTHC/Nhóm TTHC quy định tại VBQPPL không thuộc thẩm quyền ban hành của bộ, cơ quan/ UBND cấp tỉnh 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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